**P**linius grauisissimus author, quasi deserto radimonio à Leonicensi, Mathiolo, & Amato Lusitano compacto traducitur, & culpatur acerbius: *ἔναι δ' ὄμως ἀναγκάσει πρὸς τὸς δόγας λέσχας καὶ μὴ ἐρητύω ἀδύναται λόγος*, vt dixit Naxanzenus. Quid igitur isti canentes victoriam ante triumphum, Plinio obiciunt? quod Cissi id est hederæ & Cisthi, græcarum vocum non intellecta significatione, historiam confuderit. Vt eorum confutetur impudentia, & ipse per se eos mendacij reuincat, satis habeo locos adducere, quibus imprimis bonus author non solum rerum, sed & linguarum peritissimus, verborum vim expressit, & rerum proprietatem atq; naturam. libro enim 24. Cap. 10. Sic inquit, de hederæ loquens: gummi etiam in hederæ quærun, quod ex ateto vtilissimum dentibus promittunt: græci vicino vocabulo Cisthon appellant, fruticem maiorem thymo, foliis ocimi. Duo eius genera, flos masculo rosaceus, femina albet, & paulo post: Sub his maxime nascitur hypocisthos, quam inter hederas diximus. Scilicet cum de hederis ageret. libro 16. Cap. 34. Cisthi subiunxit historiam, propter Cissi & Cisthi vocum affinitatem nonnullamq; plantarum similitudinem. Quo loco ita scribit: Est rigens hederæ, quæ sine adminiculo stat, sola omnium generum, ob id vocata cissos. Et loco superiore: Cissos Erythranos ab iisdem appellatur, similis hederæ. Quid vero etiam de hypocisthide tradiderit, audi libro 26. Cap. 8. Hypocisthis, orobathion à quibusdam dicta, malo granato immaturo similis nascitur, vt diximus, sub Cistho, vnde nomen hoc &c. In carpentibus igitur extra fortunæ atq; inuidiæ aleam scriptoribus, licentia pruriginem moderentur: ne meritò illud in eos vsus pemus, Facilius esse calumniari, quàm amulari.

## DE HYPOCISTIDE.

Græcè, ὑποκίστις, κβτινῶ : Latine hypocistis, cytinus, barba hircina : Hispanicè, Lusitanicè, pultegras : Italicè, hypociste.

## Enarratio CXVII.

**H**ypocistis, Barbarorum hypocistidos est, siue herba hircina, quæ plerunq; ad cisti radices nascitur: herba potius quam frutex, crassa, succosa, quibusdam granis, pineis similibus plena, qua avidissime nonnulli vescuntur. Nam tota ipsa herba ad luteum colorem cû quadam albedine tendit: quæ non solum in Hispania, sed variis aliis in locis nascitur. Venetijs enim apud officinas frequenter conspicitur, quæ ex Ilirico & Dalmatia regionibusq; circumvicinis portatur, ex qua succus extrahitur, & ad medicos vsus reservatur, præcipue ad eos, vbi constringere opus est, velut floribus punicorum expressus, quemadmodum refert Dioscorides capite de malis punicis. Verum nihil refert, herbam istam hypocistidem, vel cytinum, aut succum ipsum, eo modo appelles, vt Dioscorides in præsentia facit: & Aegineta imitatur. De qua Galenus citato loco ita inquit: Hypocistis multò est magis astrictoria quàm folia: admodum efficax remedium ad omnes fluxionum affectus, quin si quam partem roborare consilium sit, quæ videlicet plusculo humore exoluta fuerit, robur ac firmitudinem illi haud segniter addit, quo nomine antidoto ex viperis inditur.

Hypocistis  
Hypocistidos.  
Barba hircina idem.

## DE LADANI ARBORE.

Græcè, λᾶδον : Latine, Lada: Arabicè, Chasus: Hispanicè, xara: Lusitanicè, esteba: Italicè, ladanifero arbuscelo, pinguitudo illius, ladanum, laudanum: vulgò laudano.

## Enarratio CXVIII.

**L**adanifer frutex in altum crescit, tricubitali altitudine, & ampliori, virgas à radice mittens, digitalis crassitudinis, duras, solidas & firmas, in quibus folia hærent oliuæ, nigra, viscosa: flos vero roseus, albus, tres quatuorue

Ladanifer frutex.

Ladanum  
quid.

Rufus  
Ephesius.

tuorue maculas nigras habens, quo decedente, fructus pilulæ magnitudine, pediculo alligatus pullulat: totus enim frutex ille viscosus resinofusue conspicitur, adeo vt ipsum depascentes hirci capellæue, pinguedinem viscositatẽm illam in barbibus & femoribus contrahant, quam ladanum appellamus. Reperitur verò in officinis pinguitudo ista, siue succus densatus, sub nomine ladani, vel laudani, aut labdani, quanquam raro syncerus aut purus. Verus autem & purus, optimi est odoris, vt Rufus Ephesius per hos indicat versus à Galeno subscriptos lib. j. de Compositione medic. secundum loca, cap. 2.

*Inuenias in Eremborum quoque ladanon orbe,  
Caprarum circa mentum, gratissimus illi,  
Succus uè cisthi folio decerptus amico,  
Imbuti hoc villi, menti laterumq; madescunt,  
Non tamen ad morbos hoc præstat, laudem ab odore,  
Egregio quo spirat habet, quod plurima mixta  
Pharmaca Erempi habeant diuinis viribus aucta,  
Orta solo & campo longe lateq; patenti.*

Hunc porrò fruticẽ barbã hircinã potius appellandã crediderim, quum illi magis quadret, cõueniatue nomen: quanquam Serapio, & cæteri Arabes, barbã hircinã hippocistidem potius nominent. Non minus quoq; crediderim, quod Scribonius Largus hanc cisthi speciem, rosam appellat syluaticam, non vero alterã. Est præterea huius cisthi ladaniferi species altera, quam Hispani masculam comparatione ad primam faciunt: & eam stebam appellant folio in orbem circinato, subnigro & hirsuto. De ladano vero Galenũ audiamus, li. vij. huic dicato volumini, sic differentem: cisthos id est ladanum, primo excessu medicamen est quodam modo complete calidum, ita vt secundum attingat, habens etiam astrictiõnis non nihil: est præterea substantia tenui & emolliens, nec non moderate digerens concoquensq;ue, peculiariter igitur ad vteri vitia est aptum. Diffuentes tamen capillos retinet: verum alopecias & ophthalmias sanare non potest, quod hi affectus valentiora medicamenta desiderent.

Ladanum  
Galenicæ  
calidum est.

#### CONSTANTINVS.

**F**Rutex ille siue herba de genere Cisthi, vnde colligitur Ladanum à Dioscoride dicitur λυδop à Plinio vero lada: Sic enim scriptum

scriptum reliquit libro 26. Cap. 8. Lada appellatur herba ex qua Ladanum fit in Cypro, barbis Caprarum adhærescens: Mirorq; Mathiolum senensem, virum sane propter insignem eruditionem admirabilem, hæc de Plinio tam inconsideratè scripsisse in Dioscoridis libr. 1. Cap. 110. Comment. Caterum Plinius vocabulorum vicinitate deceptus (vt etiam in superiori commentatione dictum) ex cisso id est, hedera, non autem ex cisso ladanum colligi dixit. Ex quo item multis falso persuasum est, quòd non à Cisso, Sed ab hedera Ladanum legeretur: Hæc enim Mathiolum, quæ, vt plenius falsa esse intelligas, legere ne pigeat, quæ aduersus ipsum & Plinij admissarios adnotauimus Cap. de Cisso: tum, vt Plinij fama hæc inuista macula eluatur, rogo vt quam ascripsi Plinij dictionem expèdas accuratius postremoq; iudices quam immeritò tantus scriptor accusetur. Eius hæc verba lib. 12. Cap. 16. Arabia etiamnum & Ladano gloriatur: forte casuq; hoc, & iniuria fieri odoris, plures tradidere. Capras maleficum alias frondibus animal, odoratorum vero fruticum expetentius, tanquam intelligant pretia, carpere germinum caules pradulci liquore turgentes, distillantemq; ab his casus mixtura succum, improbo barbarum villo abstergere. Hunc glomerari puluere, incoqui sole. Et ideo in Ladano caprarum pilos esse. Sed hoc non alibi fieri quam in Nabatais, qui sunt ex Arabia contermini Syria. Recentiores ex autoribus strobos hoc vocant: traduntq; Sylvas Arabum pastu caprarum infringi, atq; ita succum villis inhærescere, verum autem Ladanum Cypri insula esse: vt obiter quæq; genera odorum dicantur, quamuis nò terrarum similiter hoc & ibi fieri tradunt, & esse asipum hircorum barbis genibusq; villosis inhærens, sed hedere flore deroso, partibus matudinis, cum est vorulenta Cypros. Deinde nebula sole discussa, puluerem madentibus villis adhærescere atq; ita Ladanum depecti. Sunt qui herbam in Cypro ex qua id fiat, Ladam appellant. Etenim Ladanum vocant huius pingue insidens &c. Quod vt intelligas non ex sola planta colligi, vt nec manna, nec muscus, Sed eas tantum recitari in quibus laudatissima illa proueniant. Certè etiam Ladani quod in segetibus nascitur meminit idem Plinius libro xxvj. Cap. vndecimo. Optimum igitur Ladanum ex Cissi colligitur genere illo quod λῆδος Dioscorides & Plinius Ladan nominauit. Colligitur etiam ex hedera aliq; plantis quibus pinguis humor ille & glutinosus adhaesit.

*Græcè, ἔβενος; Latinè, ebenus; vulgò ebano legno,  
Arabice, abanus, & ebenus; Gallicè, ebene.*

## SECUNDA SPECIES EBENI.

*Lignum Guaiacum, lignum Indicum, lignum sanctum, lignum morbi Gallici; Arabice, Karon; Hispanicè, el legno santo, el legno dellas antilhas; Italicè, il legno santo; Germanicè, Holtz aufs Indien, Frantzosen holtz; Gallicè, guaiac,*

## Enarratio CXIX.

*Ebenus.*

**N**ascitur ebenus, non vt Virgilius credidit, tantum in India, sed Arabia, Aethiopia & aliis variis locis, vt ex Dioscoride, Plinio, & Pöponio Mela edocti sumus, quam primò Romam adduxit Pompeius Magnus, in triumpho Mithridatico, materia densissima, colore nigro, splendido, & graui, adeo vt eius quantumcunque siccum lignum non fluitet, sed fundum & cætrum potius petat. Hodie verò, ligni huius magni trunci in officinis, vbi pectines fiüt, visuntur, quum ex eo non solum egregij parantur pectines, sed etiam varia alia, & præcipue coronæ mulierculis pro numerandis præculis idoneæ, Ceterum ebeni lignum oculare est, oculorum vitiis apprime conueniens, vt ex Dioscoride deprehendere est, & Galeno lib. vj. de Facultatibus simpl. ad istum modum dicente: Ebenus ex iis lignis est, quæ trita in aqua soluuntur. Vis ei inest excalfaciendi, extergendi, & tenuium partium, quamobrem, quæ pupilas offuscant extergere creditur, misceturque aliis ocularibus medicamentis. Secūda autem ebeni species, Guaiacum lignum morbo Gallico deseruiens est, quod sanctum omnes vocant, velut Auicenna caron, libr. ij. sui canonis. De cuius vsu, ac origine, sic habeto. Guaiacum vltra quòd priscis cognitum fuit, & oculorum fluxionibus accommodatissimum, contigit, quum superioribus annis, nouæ quædam terræ, antiquis forsan cognitæ, & temporum iniuria factæ incognitæ, nunc verò nouiter repertæ essent, in quandam incidissent insulam Hispani, cuius omnes  
accolæ

*Guaiacum  
Caron.*

æcolæ morbo Gallico quandoque laborabant, acsi Europei variolis. Hispani verò quum quæstores in prouincia essent, ac grauius morbo illo affligerentur, ab indigenis medicamentum quo curarentur, quærunt: quibus illico lignum huiacum (sic enim insulares pronúciant) monstrarunt, quò non multis interpositis diebus, vt cæteri à morbo liberati, vt summum bonum, eius vsum in Hispaniam attulere, guaiacum ipsum appellantes, insularium vocem imitantes, qui huiacum, vt diximus, lignum vocant, ex arbore apud eos crescente, proceritate, qua apud nos fraxinus, quæ foliis vestitur plantaginis solidioribus tamen, ac rotundioribus, flore verò luteo sed fructu castaneis persimili, & illo quidem solutiuo. Totius autem arboris color, cineritius est, ad nigredinem tendēs. Hæc verò arbor, vt tradunt nostri Hispani, & Alfonsus Ferrus libello suo de morbo Gallico conscripto scribit, in tribus præcipue insulis nascitur: nempe in insula sancti Ioannis, in insula sanctæ Crucis, & in insula sancti Dominici: lignum verò quod ex arboribus insulæ sancti Ioannis adfertur, melius est, quia insula illa cæteris duabus distatior à torrida zona est, qua de causa non ita torrefactum lignum, aut vstum videtur, imò humidum & vinctuosum. Curabunt igitur castellani, quum in eas insulas peruenerint, non aliunde lignum Sanctum abscindere, & in Hispaniam afferre: quam ex insula sancti Ioannis. Sed an lignum hoc eligi debeat nigrum: vel album potius, non in sumum & postremum erit inquirere, quum multi in hac re variant: nam triplici differentia lignum hoc conspicitur, aliud crassum, quod quum per trāsuersum secatur, totum fere nigrum conspicitur, dempto circulo quodam superiori ad luteum vel album declinante. Aliud nō ita crassum conspicitur, cuius centralis pars nigra quoq;, sed non adeo vt primi ligni est. Tertium subtilius duobus dictis, quod cādidum tam intus quam foris videmus, lineis percurrentibus distinctum, cæteris ligni differentiis odoratius, & cum quadam amaritudine acutius. Sed quum hæc ita se habent, nō est tamen credendum quòd tria hæc ligna diuersa aut ex arboribus diuersis scindantur, quum ex vna & eadem arbore tria illa ligna colligantur: nam nigrius, arboris stipes est, minus nigrum, ex partibus mediis inter

*Alfonsus Ferrus.*

*Guaiacum  
an albū vel  
nigrum eli-  
gi debeat.*

stipitem & ramos habetur, quæ pars Aristoteli truncus dicitur, in quo arborum cor collocat, vt ex Paruis vocatis naturalibus dicendum est: totum verò album, rami sunt, in quibus virtus vegetabilis potentior viget, & ea de causa lignum hoc album nihil nigri habens, potentius & melius iudicatur: deinde quod à media arbore colligitur, quàm quam huic parti ad mentem Aristotelis primæ dignitates tribuendæ sint, tertias verò nigriori dare est. Aliquando tamen lignum hoc album ex arbore secatur tenella: nondum ad eam perueniente ætatem, in qua nigredinē acquirit, vt in aliis quoq; percipimus arboribus, quarum ligna interim dum iuuenilia sunt, alba vidētur, postea verò successu temporis veterascunt, & nigredinem adsciscūt. Vtemur igitur albo ligno, in difficillimis morbis, vlceribus Gallicanis & malignis complicatis: illo verò paruum obtinente nigredinem, in mediocribus: tertio verò fere toto nigro, in debilioribus. Sed vnum dignum consideratione venit: quòd lignum hoc album, etiam si aliis lignis validius est, cito tamē ob nimiam humiditatem corrūpitur, & quia gracile facile exiccatur: proinde illud recens, & solidum habeas, minime verò corrosum aut antiquatum curare dēbes, quòd si habere non potueris, satius proculdubio erit, nigro recenti, illius loco vtaris. Quam verò temperaturam lignum hoc obtineat, inquirendum est, quum frequens vsui medico habeatur. Nam authore Galeno libro tertio de Temperamentis, atque sexcentis aliis locis, illud per se calidum dicitur medicamentum non verò per accidens, si corpori occurrens, à principio occursum calfaciat, calfaciendoq; procedat, atque in calfactione permaneat, quòd simile de frigido, humido, sicco intelligendum est medicamento: qua de re lignum hoc calidum esse dicendum est, quum corpori occurrens non solum temperato, sed in frigiditatem labenti, calfaciat, ac in calfaciendo procedat, quòd & siccum esse vltra experiētiam quotidianam de eo habitam, ratio quoque attestatur: quū lignum hoc amarum sit, quæ enim amara sunt, non solum calida, sed etiam sicca esse omnes confirmant, vt Galenus libro quarto de Facultatibus simplicium medicamento- rum capite 8. & tertio de Ratione victus in morbis acutis quoque dixit: sed non propterea ab aliis spoliatur qualitatibus

Temperatura  
gud-  
iacti.

tibus quum & humidum esse lignum istud deprehendi-  
 mus, quasdam habens partes pingues oleaginosas, quibus  
 certi ligni decoctum bibentes aluntur, atq; inde per lon-  
 gum tempus absq; victu vlllo permanet. Nec vero mirari  
 quis debet, si lignum hoc diuersas in se contineat qualita-  
 tes, quum Galenus libro iij. simplicium cap. xiiij. multo  
 plures & diuersas vni inesse medicameto fateatur dicens:  
 omnia propemodum medicamenta, licet sensu simplicia  
 appareant, natura tamen esse composita, quin & subinde  
 quoque diuersissimas in sese continere facultates, nempe  
 exercendi, & sistendi, inerassandi & extenuandi, rarefa-  
 ciendi & condensandi, illinendi atque abstergendi, ten-  
 dendi & laxandi, cæterasque oppositiones vniuersas, &  
 subdit: At hoc mirum videri minimè debet, in id genus  
 facultatibus, quum vni & eidem medicamento vim calfa-  
 ciendi & refrigerandi inesse appareat, aut exiccandi & hu-  
 mectandi, aut tenuium partium & crassarum: Hæc ille.  
 Non mirabitur igitur spectator si lignum hoc & calidum  
 & siccum, & humidum esse dixerimus, In quo tamen gradu  
 caliditatis collocari debeat, audite. Medicamentum cali-  
 dum, frigidum, humidum vel siccum dicimus, non alia de  
 causa, nisi quia talem in corpore humano temperato va-  
 let imprimere qualitatem: At quod nec excalfacit, nec  
 frigefacit, nec humectat, nec exiccat, symmetrum, id est  
 temperatum medicamentum appellare necesse est. A vin-  
 cente ergo seu excedente qualitate & facultate cognomi-  
 natur medicamentum. At calidum primi ordinis nomi-  
 namus, quod temperatum corpus excalfacit, non tamen  
 euidenter: quæ de causa ad illud comprobandum opus  
 insuper demonstratione est rationali, sic de frigido, hu-  
 mido, & sicco, dicendum est: illud vero quod manifesto  
 aut calfacere, aut frigefacere, aut humectare, aut desic-  
 care potest, id secundi esse ordinis dicetur: at quod iam  
 vehementer quidem non tamè summè, tertij dicitur gra-  
 dus: quod vero adeo excalfacere potest, vt escharam mo-  
 liatur & urat, quarti. Iis igitur prælibatis facile diiudicare  
 quis poterit, cui gradui caliditatis, siccitatis, humiditatis-  
 ve lignum hoc subiici debeat, præcipuè tamè ipsius ligni  
 odorem, saporem, atque ipsius effectus animaduertendo.  
 Nos autem quantum ex iis comprehendere possumus iu-

dicamus lignum hoc in fine secundi gradus calidum esse, ita vt tertij principium attingere videatur, quum eius caliditas vehemens, non solum à corporibus temperatis, sed etiam ægris percipitur, siccum quoq; in medio secundi: at humidum primum gradum non excedere ipsa rei experientia, quæ reliquis præstat, confirmat. Sed iam quo ordine huius ligni aqua parari debeat, aut eius quoq; vinum, quod passim hodie morbo Gallico affecti pituitosi, & humidi præcipuè bibunt, dicamus. Assuescunt autè pharmacopœe lignum hoc climatū habere, vt petentibus præsto tradant, sed tu caue ne hoc climato vel in puluerem redactō vtaris, quum facillimè exiccatur, & citò vires amittit: præcipuè, si diu in puluerem redactum manserit. Cura igitur lignum album, parum aut nihil nigri habens, recens elimare, aut nigrum pingue multos cum gumma habens cortices, cuius ramentorum siue scobis libram, in aquæ puræ libris quindecim per vigintiquatuor horas madere finito, postea in eodem vase quod nouum & vitreatum esse proposuimus, ad lentū ignem bullire finito, quousque libræ mancant quinque: hæc autem prima est decoctio, quam primā aquam siue aquā sirupi vice venientem appellant, cuius pondus ad vncias sex vel septem, pro vice, secundum virtutis potentiam propinatur. Scobi vero manenti, nouam aquam addere solent, verbi gratia, libras quindecim, quæ ad medias consumi permittitur, quanquam nouo vt ligno melius esset, quum hodie vili pretio lignum istud habeatur: Hæc vero secunda est decoctio, ceu secunda aqua dicta, ex qua ægrotantes vini loco tempore victus, & interdum, ad lubitum bibunt. Ex prima vero decoctione, spuma coopertorio hærens, pro abstergendis vlceribus seruatur. Sed hic adnotandum duximus, quod aqua hæc prima aliquando in balneo Mariæ fit: aliquando vero vt diximus, & interdum simplex nullo adiecto medicamento: interdum verò adiectis medicamentis, tum calidis, tum soluentibus, vt sena, epithimo, polypodio, hermodactylis: aliquando vero alterantibus calidis, vt betonica, fumo terræ, stechade: nonnunquam vero frigidis, vt endiuia, cichorea, lichene, & aliis variis, vt centuria prima Curationum mearum abunde dixi, in ea præcipuè Francisci Ferreriz curatione. Pari quoq;

modo

modo vinum parari potest, primum & secundum, quam nonnulli, absq; ratione eos vellicent medicos, qui primum vinū sirupi vice propinant. Eligendum est enim vinum album odoriferum, vt curatione vigesima octaua prædictæ nostræ Centuriæ, pro quadam muliere Ferrariensi, ad castellum nouum habitante, & colico affectu laborante, disseruimus. Cætera vero quæ de ligno Guaiaco dicuntur, legito apud Huttenum, Manardum, Massam, Almenaram, Mathiolum, Leonicum, Benedictum Victorium Faurentinum, atque alios sexcentos, qui de hac re libros in lucem emisserunt. Est quoque hodie radix quædam subtilis, quam quoque ex Peru prouinciis superioribus annis repertam Hispani adferre cœperunt, & eam Sarcam parrillam, sua voce appellitant, quod verbum ego rubum viticosam verterem, ad multos vsus accommodatam, de cuius laudibus, non deerit quoque qui encomium nobis describat. Radicem chynarum capite de calamis attingimus, de qua nos plura in lucem Deo duce mittemus.